Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025090300031

31

Nº 167, quarta-feira, 3 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PORTARIA DE PESSOAL UFOB N° 186, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, nomeado pelo Decreto de 11 de setembro de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 12 de setembro de 2023, seção
2, pág. 1, tendo em vista o disposto no art. 8º da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, no uso das atribuições que lhe conferem no art. 51 do Regimento Geral da UFOB, resolve:

Art. 1º. NOMEAR em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta Universidade, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, os candidatos abaixo relacionados,
habilitados em concurso público normatizado pelo Edital 01/2025, publicado no DOU de 25 de fevereiro de 2025, Seção 3, páginas 58 a 69, e suas alterações, com homologação publicada no DOU
em 25/08/2025, Seção 3, página 66.
. .Nome .Cargo .Código de Vaga .Classe/Nível/Regime .Área .Vaga
. .Geydson Damião da Silva Souza .Assistente em Administração .1000707 .40 horas/semanais .D/1 .Ampla concorrência
. .Beatriz de Figueiredo Grilo .Assistente em Administração .1000750 .40 horas/semanais .D/1 .Ampla concorrência
. .Dheyson Oliveira Coimbra .Assistente em Administração .1000754 .40 horas/semanais .D/1 .Ampla concorrência
. .Carolina Ferraz de Faria .Assistente em Administração .0213716 .40 horas/semanais .D/1 .Ampla concorrência
. .André Cavalcante de Araújo .Assistente em Administração .0815120 .40 horas/semanais .D/1 .PCD
. .Pedro Rutílio Carvalho de Araújo .Técnico de Laboratório/Audiovisual .1000856 .40 horas/semanais .D/1 .Ampla concorrência
. .Aline Pereira da Silva .Técnico de Laboratório/Edificações .1000857 .40 horas/semanais .D/1 .Ampla concorrência
. .Fernanda Soares dos Santos .Técnico em Enfermagem .1000888 .40 horas/semanais .D/1 .Ampla concorrência
. .José Itamar Dias dos Santos .Técnico em Enfermagem .1000889 .40 horas/semanais .D/1 .Ampla concorrência
. .Andrey Mário Reis dos Santos Oliveira .Técnico de Tecnologia da Informação .0015867 .40 horas/semanais .D/1 .Ampla concorrência
. .Luiz Carlos Marques .Administrador .1000508 .40 horas/semanais .E/1 .Ampla concorrência
. .Flávia dos Reis Souza .Administrador .1000509 .40 horas/semanais .E/1 .Ampla concorrência
. .Liliane Andrade Sande da Silva .Biomédico .0714215 .40 horas/semanais .E/1 .Ampla concorrência
. .Romário Alves de Almeida .Engenheiro Agrônomo .1000597 .40 horas/semanais .E/1 .Ampla concorrência
. .Lucas Bomfim Ramaccotte Miranda .Engenheiro de Segurança do Trabalho .0828494 .40 horas/semanais .E/1 .Ampla concorrência
. .Isabela Sofia da Silva de Santana .Engenheiro de Segurança do Trabalho .1000602 .40 horas/semanais .E/1 .Negros
. .Manoel Pedro de Araujo .Físico .0250645 .40 horas/semanais .E/1 .Ampla concorrência
. .Vanessa Moraes da Silva .Médico Veterinário .0987345 .20 horas/semanais .E/1 .Ampla concorrência
. .Natilene Silva dos Santos .Médico Veterinário .0999746 .20 horas/semanais .E/1 .Negros
. .Thiago Borges Arcanjo .Médico/Psiquiatra .1000609 .20 horas/semanais .E/1 .Ampla concorrência
. .Diego Abreu de Almeida .Psicólogo .1000631 .40 horas/semanais .E/1 .Ampla concorrência
. .Ursula Passamani da Silva .Psicólogo .1000633 .40 horas/semanais .E/1 .Ampla concorrência
. .Higor Silva Pereira .Químico .1001712 .40 horas/semanais .E/1 .Ampla concorrência
. .Monyzia de Souza Batista .Técnico em Assuntos Educacionais .0216707 .40 horas/semanais .E/1 .Ampla concorrência
. .Paula Regina dos Santos Souza .Técnico em Assuntos Educacionais .0206836 .40 horas/semanais .E/1 .Ampla concorrência
. .Rodrigo Leles da Silva .Técnico em Assuntos Educacionais/Educação Física .0901389 .40 horas/semanais .E/1 .Ampla concorrência
. .Alex Souza Santos .Técnico em Assuntos Educacionais/Física .0901390 .40 horas/semanais .E/1 .Ampla concorrência
. .Leonardo Teles Lima .Técnico em Assuntos Educacionais/Libras .0901391 .40 horas/semanais .E/1 .Ampla concorrência
. .Apoliano Carvalho de Santana .Técnico em Assuntos Educacionais/ Matemática .0901392 .40 horas/semanais .E/1 .Ampla concorrência
. .Cailon Fraça de Castro .Técnico em Assuntos Educacionais/Química .0901393 .40 horas/semanais .E/1 .Ampla concorrência

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 44 - CAP, 2 DE SETEMBRO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 241, de 10 de abril de
2018, publicada no Diário Oficial da União nº 70, e pela competência que lhe concede a
Portaria nº 701, de 22 de novembro de 2018;

Considerando a delegação de competência que concede a Portaria nº 115/2023-
Gabinete Da Reitoria; e, ainda, o que consta no processo nº 23204.011016/2025-13, resolve:

Art. 1º - Nomear para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,
considerando o Edital nº 09/2023, de 26 de setembro de 2023 e retificações, publicado no
Diário Oficial da União nº 185, seção 3, em 27 de setembro de 2023 e ainda, pelo Ed i t a l
de Homologação nº 1/2024, publicado no DOU nº 9, seção 3 em 12 de janeiro de 2024, o
seguinte candidato aprovado:

. .Lotação: Campus de Oriximiná

. .Candidato/Classificação .Área/Subárea .Classe .Regime de
Trabalho

.Código
de Vaga

. .Tainara Venturini Sobroza - 2º
AC

.Biodiversidade/Zoologia
Aplicada

.B .40H - DE .0923585

Art. 2º - Nos termos do art. 13 § 1º, da Lei nº 8.112/90, fixar o prazo de 30
(trinta) dias para a posse, contatos da publicação desta portaria.

Parágrafo único - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato
nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo.

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da
União.

FABRICIANA VIEIRA GUIMARÃES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Nº 5.249 - Exonerar do Cargo de Direção de ASSESSOR, código CD-3, DA REITORIA, o servidor
EMMANUEL ZAGURY TOURINHO, Matrícula SIAPE-6327480, ocupante do cargo efetivo de
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, do quadro de pessoal desta Universidade, a partir de
01 de setembro de 2025, por motivo de seu afastamento para cursar Pós-Doutorado, conforme
Portaria nº 1688/2025.

Nº 5.257 - I - Designar o Professor do Magistério Superior JOSE ANTONIO HERRERA, para
exercer por 2 (dois) anos, o mandato correspondente à função gratificada de Diretor da
Faculdade de Geografia, FCC-Nível Único, do CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ALTAMIRA, em
regime de Tempo Integral, conforme disposto no parágrafo 1º do artigo 19 da Lei nº 8.112/90,
a partir da data de publicação desta portaria no Diário Oficial da União, ficando, em
consequência, dispensado da referida função o Professor JOSE QUEIROZ DE MIRANDA NETO.

II - Designar o Professor do Magistério Superior JOSE ANTONIO MAGALHAES
MARINHO, para exercer, a partir da mesma data, a função de Vice-Diretor da mencionada
Faculdade, devendo substituir o docente designado no item I desta Portaria, em suas faltas ou
impedimentos.

Nº 5.258 - I - Designar a Professora do Magistério Superior GRACINEIA DOS SANTOS ARAUJO,
para exercer por 2 (dois) anos, o mandato correspondente à função gratificada de Diretora da
Faculdade de Letras, FCC-Nível Único, do CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CASTANHAL, em regime
de Tempo Integral, conforme disposto no parágrafo 1º do artigo 19 da Lei nº 8.112/90, a partir
de 07 de outubro de 2025, ficando, em consequência, dispensado da referida função a
Professora INEIA DAMASCENO ABREU.

II - Designar o Professor do Magistério Superior CARMEN LUCIA REIS RODRIGUES,
para exercer, a partir da mesma data, a função de Vice-Diretora da mencionada Faculdade,
devendo substituir a docente designada no item I desta Portaria, em suas faltas ou
impedimentos.

GUSTAVO DA SILVA VIEIRA DE MELO
Diretor de Capacitação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

No Exercício da Reitoria

PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 5.251 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20 com
seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da
Emenda Constitucional nº 19/1998, RENATA GAMA MENDES, para o cargo de Médico -
Área: Ginecologia e Obstetrícia, Nível de Classificação E, Padrão de Vencimento 1,
habilitada em Concurso Público, homologado pelo Edital nº 187, de 28.06.2022, publicado
no Diário Oficial da União em 29.06.2022, seção 3, em regime de trabalho de 20 horas
semanais, com lotação no Campus Universitário de Belém, código de vaga nº
0697168.

Nº 5.252 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20 com
seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da
Emenda Constitucional nº 19/1998, JULIANA DO SOCORRO FARIAS PINHEIRO DE MATOS,
para o cargo de Técnico em Contabilidade, Nível de Classificação D, Padrão de
Vencimento 1, habilitada em Concurso Público, homologado pelo Edital nº 187, de
28.06.2022, publicado no Diário Oficial da União em 29.06.2022, seção 3, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Campus Universitário de Belém, código
de vaga nº 0970080.

Nº 5.253 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20 com
seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da
Emenda Constitucional nº 19/1998, MARIANA PEREIRA DE HOLANDA FABBRI, para o cargo
de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Padrão de Vencimento 1,
habilitada em Concurso Público, homologado pelo Edital nº 300, de 21.12.2023, publicado
no Diário Oficial da União em 22.12.2023, seção 3, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no Campus Universitário de Belém, código de vaga nº
0252064.

Nº 5.254 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20 com
seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da
Emenda Constitucional nº 19/1998, PATRICIA SANTANA DA LUZ, para o cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Padrão de Vencimento 1,
habilitada em Concurso Público, homologado pelo Edital nº 300, de 21.12.2023, publicado
no Diário Oficial da União em 22.12.2023, seção 3, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no Campus Universitário de Belém, código de vaga nº
0815193.

Nº 5.255 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20 com
seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da
Emenda Constitucional nº 19/1998, RAFAEL JETRO ALMEIDA NEVES, para o cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Padrão de Vencimento 1,
habilitado em Concurso Público, homologado pelo Edital nº 300, de 21.12.2023, publicado
no Diário Oficial da União em 22.12.2023, seção 3, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no Campus Universitário de Belém, código de vaga nº
0212836.

Nº 5.256 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20 com
seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da
Emenda Constitucional nº 19/1998, CLAUDIA DANIELE DE LIMA DA SILVA, para o cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Padrão de Vencimento 1,
habilitada em Concurso Público, homologado pelo Edital nº 300, de 21.12.2023, publicado
no Diário Oficial da União em 22.12.2023, seção 3, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no Campus Universitário de Belém, código de vaga nº
0696977.

GUSTAVO DA SILVA VIEIRA DE MELO
Diretor de Capacitação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

No Exercício da Reitoria

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-03T02:01:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial